

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TÂN TÚC

Số: 27-2022/KH-TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Chánh, ngày 27 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và đại diện học sinh Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Thông tư 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Kế hoạch số 09-2022/KH-TT ngày 09 tháng 9 năm 2022 của trường THPT Tân Túc về Giáo dục nhà trường năm học 2022 – 2023;

Trường THPT Tân Túc xây dựng kế hoạch tổ chức các buổi đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và đại diện học sinh năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm đổi mới công tác quản lý giáo dục, nắm bắt tâm tư nguyện vọng và các vấn đề mà học sinh quan tâm, nêu cao tinh thần dân chủ tại đơn vị.

- Tạo điều kiện cho học sinh nhà trường được gặp gỡ, trao đổi và nói lên những suy nghĩ, tâm tư tình cảm và các vấn đề mà học sinh quan tâm đến lãnh đạo nhà trường.

- Buổi đối thoại diễn ra trong không khí vui tươi, cởi mở, dân chủ giữa lãnh đạo nhà trường và các em học sinh là cán bộ Đoàn, cán sự lớp và học sinh tiêu biểu của các lớp.

- Yêu cầu các lớp triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch, chủ động phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị và thực hiện buổi đối thoại ý nghĩa, thiết thực và hiệu quả.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian lần 1: Trong tháng 11/2022 (Sau đợt kiểm tra giữa HKI).

- Thời gian lần 2: Trong tháng 04/2023 (Sau đợt kiểm tra HKII).

- Địa điểm: Hội trường B - Trường THPT Tân Túc.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Lãnh đạo nhà trường, đại diện BCH Công đoàn, TLTN, đại diện BCH CĐGV, đại diện bộ phận quản lý học sinh, đại diện tổ trưởng chuyên môn, 3 Khối trưởng chủ nhiệm.

- Đại diện học sinh của 47 lớp (*01 học sinh/lớp*) là cán sự lớp.

- Đại diện học sinh là Ban Chấp hành Đoàn trường nhiệm kì 2022 - 2023.

IV. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI

- Gợi ý học sinh nêu ý kiến trao đổi xung quanh những vấn đề sau:

1. Nhận xét về ý nghĩa và cách triển khai thực hiện việc “Học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, danh hiệu “Học sinh 3 tốt” của trường. Giải pháp để các hoạt động ngày càng nâng chất, tạo được mục tiêu, động lực và hình mẫu của người học sinh thành phố mang tên Bác trong thời kỳ hội nhập và phát triển.

2. Suy nghĩ của học sinh trước những vấn đề mang tính thời sự như: phòng chống dịch bệnh Covid 19, an toàn giao thông, an toàn trường học, chương trình học, công tác kiểm tra – đánh giá, thông tin từ các mạng xã hội, mối quan hệ giữa học sinh với học sinh, thầy cô, cha mẹ...

3. Suy nghĩ của học sinh về vai trò của thế hệ trẻ trước sự thay đổi của đất nước, của địa phương, nhận thức của thanh niên thành phố về lý tưởng, học tập và lao động xung kích, tham gia vào các hoạt động xã hội.

4. Những thuận lợi, khó khăn và băn khoăn của học sinh về học tập, sinh hoạt và rèn luyện. Những vấn đề học sinh khối 12 quan tâm về kì thi Tốt nghiệp THPT năm 2023.

5. Suy nghĩ của học sinh về tổ chức hoạt động phong trào trong nhà trường. Các nội dung khác liên quan đến công tác giáo dục, xã hội...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức (phân công trao đổi các vấn đề)

- | | |
|--|--|
| - Thầy Nguyễn Thanh Tòng, Hiệu trưởng | - Trưởng ban, phụ trách chung. |
| - Thầy Nguyễn Văn Dũng, Phó Hiệu trưởng | - Phó ban (Công tác về chuyên môn). |
| - Thầy Nguyễn Phi Hùng, Phó Hiệu trưởng | - Phó ban (Công tác hỗ trợ học sinh). |
| - Thầy Nguyễn Trang Hoàng, Phó Hiệu trưởng | - Phó ban (Công tác quản lý HS). |
| - Thầy Trịnh Thanh Tùng, Chủ tịch Công đoàn | - Ủy viên (Công tác hỗ trợ giáo viên). |
| - Thầy Nguyễn Duy Cảnh, Trợ lý Thanh niên | - Ủy viên (Công tác thi đua HS). |
| - Thầy Tạ Lê Duy, Bí thư Chi đoàn Giáo viên | - Ủy viên (Công tác hỗ trợ HD) |
| - Thầy/Cô Tổ trưởng, Khối trưởng CN và GVCN 47 lớp là thành viên | |

2. Phân công thực hiện

- Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch, chương trình làm việc, phân công giáo viên tham dự trong mỗi lần đối thoại.

- Phó Hiệu trưởng 1: chuẩn bị nội dung, chương trình đối thoại.
- Phó Hiệu trưởng 3: chỉ đạo giáo viên phụ trách âm thanh, bảo vệ, phụ vụ chuẩn bị hội trường (Phông, âm thanh, bàn ghế,...).
- Phó Hiệu trưởng 2: chỉ đạo việc chụp hình (anh Mai Thành Chơn), thực hiện đưa tin trên trang Web,...

- Bí thư CĐGV chuẩn bị vài tiết mục văn nghệ phục vụ trước khi diễn ra đối thoại.
- TLTN chuẩn bị kịch bản, ổn định học sinh trong hội trường, dẫn chương trình.

- Thư ký Hội đồng (Cô Trần Thị Hương): ghi biên bản đối thoại.

- GVCN các lớp chọn học sinh, nhắc nhở học sinh chuẩn bị phần thảo luận và tham gia buổi đối thoại đúng thành phần, thời gian.

Trên đây là kế hoạch thực hiện các buổi đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và đại diện học sinh năm học 2022-2023, yêu cầu các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Chi ủy, Lãnh đạo đơn vị;
- CĐCS, CĐGV;
- Tổ trưởng CM, TTVP;
- Khối trưởng, GVCN;
- Lưu VP.



Nguyễn Thanh Tòng